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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vypracování projektu založení podniku posky-

tujícího pohostinské služby ve městě Hodonín.

Z teoreticko-aplikačního charakteru práce vyplývá její rozdělení na dvě části, teoretickou

a praktickou.

V teoretické části jsou uvedeny poznatky z prostudované odborné literatury, jež tvoří uce-

lený informační celek týkající se tématu práce. Jsou zde vysvětleny základní pojmy z oblasti

podnikání, definovány právní formy podnikání, řešena problematika založení společnosti,

popsány služby obecně, ale také služby v pohostinství, jejich historie i současnost.

Obsahová náplň praktické části je věnována vypracování a vyhodnocení analýzy trhu, na niž

navazuje konkrétní projektové řešení založení společnosti.

Klíčová slova: Podnikání, právní formy podnikání, pohostinské služby, analýza trhu, podni-

katelský záměr, finanční plán.

ABSTRACT

The main aim of the presented thesis is to prepare a project about establishing a company

providing hospitality services in the town Hodonín.

The paper is split into two main parts: theoretical and practical.

There is knowledge from the carefully studied professional literature in the theoretical part.

This part forms a complete information unit regarding the topic. The following questions are

analysed in the theoretical part: basic terms from entrepreneurship, legal forms of private

enterprises, the establishment of a company, services in general and specifically the hospi-

tality services from their history up to the present.

The practical part is dedicated to the preparation and the evaluation of the performed market

analysis. A particular type of a company was chosen according to the results of the market

analysis. Establishing of the company including the initial budged, the balance sheet and the

cash flow statement is the result of my paper.

Keywords: Enterprise, hospitanty services, legal form of business, market analysis,

business plan, financial plan.
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ÚVOD

Podnikání je nezastupitelnou součástí tržní ekonomiky, ať už se jedná o podnikání jednot-

livců, malých a středních firem či velkých nadnárodních korporací.

V současné době stále více osob spatřuje právě v provozování podnikatelské činnosti svou

budoucnost. Motivy, jež je k tomu vedou, jsou velmi různorodé, mohou jimi být například

možnost seberealizace, dobrý nápad, vidina úspěchu nebo ztráta stálého zaměstnání.

Pozitivní dopady podnikání můžeme vypozorovat z fungování trhu, vlivu na společnost i na

celou ekonomiku. Z těchto důvodů je této oblasti věnována patřičná pozornost ze strany státu

a orgánu EU, které také usilují o její podporu a rozvoj.

Právě aktuálnost tématu zakládání podnikání a zároveň enormní nárůst významu sektoru

služeb v posledních desetiletích, mne vedli k výběru tématu této práce.

Cílem diplomové práce je vypracování projektu založení podniku služeb v pohostinství,

který vychází ze zpracovaných teoretických poznatků a provedených analýz.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje ucelený informační přehled přibližující problematiku týkající se

tématu práce, jež je vypracován na základě studia odborné literatury. Jsou zde uvedeny zá-

kladní pojmy z oblasti podnikání, vymezeny a popsány právní formy podnikání a stanoven

obecný postup založení společnosti. Nepostradatelnou součástí procesu založení podnikání

je vypracování zakladatelského plánu, jehož jednotlivé kroky jsou také osvětleny v této části

práce. Nechybí ani kapitoly věnované popisu služeb na všeobecné úrovni, ale také konkrétně

služeb pohostinských.

Obsahem praktické části je kromě vypracovaných a vyhodnocených analýz, díky nimž byly

získány potřebné informace o trhu, odvětví a vlivech působících na náš podnik, důležité pro

posouzení možností úspěchu našeho podnikatelského záměru, také samotné projektové ře-

šení založení podniku služeb v pohostinství ve městě Hodonín. Projekt konkretizuje jednot-

livé nezbytné kroky vedoucí k založení podniku a zahájení jeho provozu, včetně vytvoření

finančního a marketingového plánu.

Závěrem je vypracována SWOT analýza a analýza rizik a také shrnuty veškeré teoretické

i praktické poznatky práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Obsahovou náplň diplomové práce lze rozvrhnout do jednoho hlavního a tří podpůrných

cílů.

Jako hlavní cíl práce je stanoveno vypracování návrhu projektu, který by v budoucnu mohl

být reálným podkladem pro založení nové společnosti poskytující služby v oblasti pohostin-

ství ve městě Hodonín, konkrétně pak baru orientovaného mimo jiné na nabídku belgických

lahvových piv.

Proto, aby bylo možné vypracovat kvalitní a v praxi využitelný projekt, je potřebné získat

dostatek informací o dané problematice. Z této podmínky vyplývá první z podpůrných cílů

práce, jehož úkolem je zpracování literární rešerše za využití aktuálních bibliografických

a internetových zdrojů, tak aby bylo dosaženo uceleného informačního přehledu z oblasti

podnikání, služeb a pohostinství.

Aby byl projekt realizovatelný, měl by vycházet z požadavků trhu. Proto je dalším cílem

provedení průzkumu trhu i daného odvětví jak na národní, tak na lokální úrovni, za využití

nástrojů k tomuto určených, především pak PEST analýzy, SWOT analýzy, Porterovy ana-

lýzy pěti sil a kriteriální analýzy.

Posledním cílem je získání informací týkajících se současné nabídky existujících podniků

a poptávky po jejich službách a zároveň zjistit údaje o spokojenosti zákazníků. K tomuto

účelu jsou využity empirické metody pozorování a dotazování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 PODNIKÁNÍ – ZÁKLADNÍ POJMY

V této první a úvodní kapitole jsou definovány základní pojmy podnikání a vymezena právní

úprava týkající se oblasti podnikání v České republice.

1.1 Právní úprava podnikání

V České republice (dále jen ČR) existují 4 základní právní předpisy, které upravují oblast

podnikání.

Prvním z nich je Ústavní zákon, konkrétně Listina základních práv a svobod (Česko, 1993,

s. 19, 21), která jakožto základní právní dokument vůbec umožňuje podnikání a deklaruje

právo vlastnit majetek. Doslova je zde řečeno: Každý má právo na svobodnou volbu povolání

a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost. Každý

má právo vlastnit majetek.

Druhým důležitým předpisem je obchodní zákoník (Česko, 1991a). Zde je obsažena legisla-

tiva upravující např. postavení podnikatelů, obchodní závazkové vztahy, také některé jiné

vztahy spojeny s podnikáním, a dále jsou zde definovány pojmy jako podnik, podnikání,

podnikatel, obchodní majetek, obchodní firma aj. Nepostradatelnou součástí obchodního zá-

koníku jsou části pojednávající o právních formách podnikání a o obchodních společnostech.

Živnostenský zákon (Česko, 1991b), třetí nejpodstatnější legislativa týkající se podnikání,

se zaměřuje především na vzájemné vztahy mezi subjekty podnikajícími na základě živnos-

tenského oprávnění a státem. Definuje pojem živnost, druhy živností, řeší rozsah živnosten-

ského podnikání, možnosti vzniku a zániku živnostenského oprávnění, stanovuje podmínky

provozování živností a obsahuje seznamy jednotlivých druhů živností.

Zákon o obchodních společnostech a družstvech (Česko, 2012) je zákonem účinným od 1. 1.

2014. Tento zákon částečně nahrazuje některé části obchodního zákoníku, které již nový

obchodní zákoník neřeší. Jak již z názvu vyplývá, obsah je zaměřen především na zákonnou

úpravu obchodních společností, a to konkrétně veřejné obchodní společnosti, akciové spo-

lečnosti, komanditní společnosti, společnosti s ručením omezeným a družstva.

Kromě těchto předpisů existuje i řada dalších, které podnikání a podnikatele při výkonu čin-

nosti mohou různou měrou ovlivňovat. Jedná se například o daňové zákony, zákon o účet-

nictví, zákoník práce atd.
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1.2 Podnikání

Obsah pojmu podnikání prošel od 18. století velkým vývojem a diferenciací. Protože jen

těžko budeme dnes v odborné literatuře hledat jednotnou či všeobecně přijímanou definici

podnikání, jsou v následujícím textu pro ukázku uvedeny alespoň některé z nich.

Podnikáním se dle obchodního zákoníku (Česko, 1991a) rozumí soustavná činnost prová-

děná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosa-

žení zisku.

Živnostenský zákon (Česko, 1991b, s. 2122) uvádí podobnou definici: Živností je soustavná


[…]

Mezi krátkodobé cíle jsem zařadila:

 založení společnosti, bezproblémový vstup na trh, získání zákazníků, zjištění kvalit-

ních dodavatelů a personálu.

7.3 Založení společnosti

Založení podniku je dalším logickým krokem následujícím po rozhodnutí týkajícího se

oboru podnikání, po volbě právní formy podnikání, po definování základních údajů společ-

nosti a stanovení jejího poslání a cílů.

Založení podniku je teoreticky popsáno v kapitole 2.6 Založení a vznik společnosti, ze které

budu nyní vycházet.

7.3.1 Společenská smlouva

Společnost bude založena na základě notářem sepsané společenské smlouvy, jejíž obsah

vzejde z dohody obou společníků.

Společenská smlouva musí dle obchodního zákoníku obsahovat následující údaje, které je

dobré si před samotným vypracováním smlouvy dobře promyslet:

Obchodní firma a sídlo společnosti

 GOODY Bar, s. r. o.

 Masarykovo nám. 1654/15, 695 01 Hodonín, Česká republika.

Určení společníků, jejich bydliště

 Bc. Ivana Lysá, narozena 23. 10. 1989, bytem Vítězství 1562, 696 03 Dubňany.
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 Ing. Lucie Indrová, narozena 25. 10. 1989, bytem Komenského 237, 696 03 Dub-

ňany.

Předmět podnikání

 hostinská činnost,

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Protože obsahová náplň živnosti hostinská činnost, neumožňuje provozování společenských

a kulturních akcí, které však v našem podniku chceme pořádat, druhou naší živností bude

tzv. provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kultur-

ních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí. Tento před-

mět podnikání je uveden ve 4. příloze živnostenského zákona právě jako Výroba, obchod a

služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Určení jednatelů společnosti, jejich bydliště a způsob zastupování

 Bc. Ivana Lysá, narozena 23. 10. 1989, bytem Vítězství 1562, 696 03 Dubňany.

 Ing. Lucie Indrová, narozena 25. 10. 1989, bytem Komenského 237, 696 03 Dub-

ňany.

 Každý z jednatelů je oprávněn jednat za společnost samostatně.

Určení výše vkladů, druhů podílů každého společníka a určení výše základního kapi-

tálu

 Bc. Ivana Lysá:

 peněžitý vklad - 200 000 Kč,

 nepeněžitý vklad - osobní počítač v hodnotě 11 000 Kč,

 účast na společnosti - 44 %.

 Ing. Lucie Indrová:

 peněžitý vklad - 200 000 Kč,

 nepeněžitý vklad - osobní automobil v hodnotě 70 000 Kč,

 účast na společnosti – 56 %.

 Základní kapitál společnosti je dán výší jednotlivých vkladů společníků.

 Nepeněžité vklady byly oceněny znalcem.

 Základní kapitál společnosti GOODY Bar, s. r. o. činí 481 000 Kč.

 Společnost pracuje pouze s běžným druhem podílů.
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Správce vkladu

Správou vkladů byla pověřena Ing. Lucie Indrová.

Veškeré tyto náležitosti byly dohodnuty před sepsáním společenské smlouvy a posloužily

jako podklad pro její sepsání. Celý obsah společenské smlouvy společnosti GOODY Bar, s.

r. o. je k nahlédnutí v závěru této práce (Příloha P III).

7.3.2 Splacení vkladů

Postup této části procesu zakládání společnosti je definován společenskou smlouvou a zá-

konem. Tyto upozorňují na nutnost splacení min. 30 % peněžitých vkladů a vkladového ážia

v plné výši před podáním návrhu na zapsání do obchodního rejstříku.

Společníci se ve společenské smlouvě dohodli, že nepeněžité vklady budou do společnosti

vloženy dnem podpisu společenské smlouvy, tedy 10. 6. 2015 a do 20 dnů od tohoto data

splatí i peněžité vklady, konkrétně tedy nejpozději do 30. 6. 2015. Peníze budou vloženy na

nově vytvořený bankovní účet společnosti, jež bude veden u Komerční banky na jméno

správce vkladu, jímž byla společenskou smlouvou ustanovena Ing. Lucie Indrová.

7.3.3 Získání živnostenského oprávnění

Předtím než podáme návrh na zápis do obchodního rejstříku, je nutné získat výpis z živnos-

tenského rejstříku. Za tímto účelem odevzdáme tzv. jednotný registrační formulář (dále jen

JRF; Příloha P IV) doplněný o nutné přílohy.

Protože jedna z živností, na kterou žádáme vystavení živnostenského oprávnění, spadá

do živností řemeslných, musí být splněny jak všeobecné požadavky, tak odborná způsobi-

lost. Z důvodu, že ani jeden ze společníků tyto podmínky nesplňuje, bylo rozhodnuto o nut-

nosti ustanovení odpovědného zástupce, jehož znalosti a dovednosti splňují odborné před-

poklady pro provozování námi zvolené živnosti. Tímto zástupcem se stala:

 Veronika Novoměstská, nar. 10. 11. 1982, bytem Národní tř. 93, 695 01 Hodonín.

Její odborná způsobilost bude doložena následujícími dokumenty:

 výuční list oboru kuchař/číšník,

 maturitní vysvědčení z nástavbového studia oboru Podnikání,

 potvrzení o zaměstnání a získání praxe na pozici kuchař/číšník,

 potvrzení o zaměstnání a získání praxe na pozici provozní restaurace.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73

Zakladatelé podají žádost dne 24. 6. 2015 formou vyplněného JRF, jehož součástí budou i tři
