UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Ivana Lysá*

Oponent DP: *Ing. Karel Slinták, Ph.D.*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt založení podniku služeb v oblasti pohostinství ve městě Hodonín*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

K lepšímu hodnocení práci schází pestřejší rešerše (teorii by prospěly odkazy na autory jako Drucker - podnikatelská teorie, Osterwalder - business model nebo Porter - konkurenční výhoda), důkladněji zpracovaná analytická část (vytýkám ji obecné závěry v případě PEST analýzy a Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil, samoúčelnost v případě analýza trhu, neboť nemá prakticky žádný vliv na samotný projekt) a ekonomické vyhodnocení projektové části.

Otázky:

1. Jak byste popsala hodnotovou nabídku nově vzniklé firmy (tzn. co nabídnete zákazníkům navíc oproti konkurentům)?
2. Jaká je doba návratnosti zvažovaného projektu?
3. Jak bude vypadat hodnotová křivka Vaší firmy oproti Vaším konkurentům (stačí popsat dva největší konkurenty dle kritériální analýzy)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 12. 5. . 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.